ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ  VỆ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Vệ Giang, ngày      tháng 9 năm 2025

Về việc khẩn trương triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh cúm

gia cầm trên địa bàn xã Vệ Giang

 Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế;

 - Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3525/SNNMT-CNTY ngày 22/9/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trương triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ủy

ban nhân dân xã Vệ Giang triển khai thực hiện như sau:

1. Phòng Kinh tế

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hoạt động vận chuyển, mua bán,

kinh doanh, giết mổ gia cầm, chế biến sản phẩm từ gia cầm tại địa bàn quản lý;

kiểm soát các cơ sở cung cấp con giống, chăn nuôi, giết mổ và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm quy định về bảo đảm điều kiện sản xuất, kinh doanh, nhập

lậu, không rõ nguồn gốc gia cầm, sản phẩm gia cầm theo quy định để hạn chế

phát sinh và lây lan dịch bệnh.

- Giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, phát hiện trường hợp

gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân, kịp thời tổ chức kiểm tra xác minh,

phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công lấy mẫu gửi xét nghiệm xác

định nguyên nhân, đồng thời tổ chức triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch theo

đúng quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện

tốt các biện pháp về phòng, chống bệnh cúm gia cầm như: “Chủ động giám sát

gia cầm bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền, cơ quan

thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; không buôn bán, giết

mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa

qua xử lý ra môi trường; bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh trong chăn nuôi, giết

mổ gia cầm; không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm

gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết

canh; không tham gia vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản

phẩm gia cầm; áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để phòng

bệnh; thực hiện kê khai chăn nuôi theo quy định của pháp luật và tiêm phòng

đầy đủ các loại vắc-xin phòng bệnh cho đàn gia cầm...”. Trường hợp phát hiện

gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, kịp thời thông báo với nhân viên thú y, chính

quyền địa phương để hướng dẫn, phối hợp xử lý.

- Khẩn trương rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác tổng đàn gia cầm thuộc

 2

diện tiêm phòng, bảo đảm đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn có nguy cơ; thường xuyên

rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia cầm mới phát sinh, đàn chưa được tiêm

phòng vắc-xin trong đợt 1 năm 2025; kịp thời tiếp nhận vắc-xin cúm gia cầm tại

Chi cục Chăn nuôi và Thú y để triển khai tiêm phòng bao vây chống dịch cho

đàn gia cầm trên địa bàn xã bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Tổ chức triển khai hiệu quả “Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi

trường đợt 2 năm 2025” theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

1195/UBND-NNTN ngày 09/8/2025 và của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại

Kế hoạch số 1704/KH-SNNMT ngày 12/8/2025.

- Giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, phát hiện trường hợp

gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân, kịp thời tổ chức kiểm tra xác minh, lấy

mẫu gửi xét nghiệm xác định nguyên nhân, đồng thời tổ chức triển khai các biện

pháp xử lý ổ dịch theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác khử trùng tiêu độc tại ổ dịch, vùng dịch; đồng thời

hướng dẫn hộ chăn nuôi (nơi có ổ dịch cúm gia cầm H5N1) hằng ngày thực hiện

vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại bằng hóa chất kết hợp với vôi bột để tiêu

diệt mầm bệnh, hạn chế lây lan.

- Hằng ngày trước 15 giờ 00 phút (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ) báo cáo cập

nhật diễn biến tình hình dịch bệnh về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi

cục Chăn nuôi và Thú y) để tổng hợp, báo cáo.

3. Trưởng các thôn

- Rà soát, lập danh sách và báo cáo các cơ sở chăn nuôi gia cầm qua

Trung tâm Cung ứng dịch vụ công để đăng ký nhu cầu tiêm phòng vắc-xin.

- Giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, phát hiện trường hợp

gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân, kịp thời tổ chức kiểm tra xác minh, báo

cáo qua Trung tâm Cung ứng dịch vụ công để lấy mẫu gửi xét nghiệm xác định

nguyên nhân.

- Đối với vịt chạy đồng từ các tỉnh khác khi nhập vào địa bàn các thôn

phải đáp ứng các điều kiện như: phải có giấy Chứng nhận kiểm dịch động vật

vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh; phải có kết quả xét nghiệm âm tính bệnh

cúm gia cầm, giấy xác nhận đã tiêm phòng vắc-xin cúm gia cầm kèm theo; phải

kê khai chăn nuôi với địa phương. Khi phát hiện các đàn gia cầm (chủ yếu là vịt)

không đáp ứng yêu cầu trên thì tuyệt đối không cho nhập đàn và báo cáo về

Phòng Kinh tế để tham mưu, xử lý.

Yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, Trưởng các

thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ba

		2025-09-24T15:37:33+0700

		2025-09-24T15:37:33+0700

		2025-09-24T15:37:33+0700

		2025-09-24T15:39:53+0700